Agustín también reconoce este efecto nocivo de las representaciones y su gravedad para la vida moral. Lo hace en primera persona, re-

31 En este punto, el ginebrino parece favorecer la condición jurídica de infamia. Ésta había sido revocada en Francia en el siglo anterior, derogando la ley romana hasta entonces en regla (Cfr. Moffat 1930: 8).

32 Cfr. Tertuliano 1931: XV: “Omne enim spectaculum sine concussionem spiritus non est. Ubi enim voluptas, ibi et studium, per quod scilicet voluptas sapit; ubi studium, ibi et aemulatio, per quam studium sapit. Porro et ubi aemulatio, ibi et furor et bilis et ira et dolor et cetera ex his, quae cum his non competunt disciplinae”.

33 Cfr. Tertuliano 1931: XIV: “Nam sicut pecuniae vel dignitatis vel gulae vel libidinis vel gloriae, ita et voluptatis concupiscentia est; species autem voluptatis etiam spectacula. Opinor, generaliter nominatae concupiscentiae continent in se et voluptates, aequae generaliter intellectae voluptates specialiter et in spectacula disseruntur”.

34 Para Tertuliano, de hecho, es imposible disfrutar de los espectáculos en forma moderada. Según él, es indudable que todos los asistentes a los espectáculos están dominados por el intenso deseo y la pasión exacerbada. Cfr. Tertuliano 1931: XV: “Nam et si qui modeste et probe spectaculis fruuntur pro dignitatis vel aetatis vel etiam naturae suae conditione, non tamen immobilis animi est et sine tacita spiritus passione. Nemo ad voluptatem venit sine affectu, nemo affectum sine casibus suis patitur. Ipsi casus incitamenta sunt affectus. Ceterum si cessat affectus, nulla est voluptas, et est reus iam ille vanitatis eo conveniens, ubi nihil consequitur”.

35 Cfr. Tertuliano 1931: XVI: “Quid enim suum consecuturi sunt, qui illic agunt, qui sui non sunt? Nisi forte hoc solum, per quod sui non sunt: de aliena infelicitate contristantur, de aliena felicitate laetantur. Quicquid optant, quicquid abominantur, extraneum ab iis est; ita et amor apud illos otiosus et odium iniustum”.

36 Cfr. Tertuliano 1931: XXV: “Pacem, opinor, habebit in animo contentens pro auriga, pudicitiam ediscet attonitus in mimos. Immo in omni spectaculo nullum magis scandalum occurret quam ille ipse mulierum et virorum accuratior cultus. Ipsa consensio, ipsa in favoribus conspiratio aut dissensio inter se de commercio scintillas libidinum confabulantur”.

37 Cfr. Tertuliano 1931: XXII: “Quid mirum? Inaequata ista hominum miscentium et conmutantium statum boni et mali per inconstantiam sensus et iudicii varietatem”.